
 1 

 

 

 

 

              

MONITORUL  OFICIAL 

 

AL 

 

JUDEŢULUI  VÂLCEA 

 

(septembrie) 

 

 

 

 

 

 

9/2019 
 



 2 

C U P R I N S Pag. 

H O T Ă R Â R I 3-12 

Hotărârea nr. 166 din 16.09.2019 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 2 din 31 ianuarie 2019, cu modificarile şi 
completările ulterioare 

3

3 

Hotărârea nr. 167 din 16.09.2019 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului 
Vâlcea şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum 
şi a Bugetelor unor instituţii publice finantate partial sau integral din venituri 
proprii, pe anul 2019 

4

3 

Hotărârea nr. 168 din 16.09.2019 privind avizarea organizării concursului ori 
examenului pentru ocuparea funcţiei de şef de secţie Psihiatrie II din cadrul 
Spitalului de Psihiatrie Dragoeşti 

5

4 

Hotărârea nr. 169 din 16.09.2019 privind aprobarea Procedurii de atribuire, pe 
perioadă determinată, a traseelor judeţene din cadrul Programului de transport 
rutier contra cost de persoane prin servicii regulate în judeţul Vâlcea, valabil până 
la data de 30.06.2023 

6

5 

Hotărârea nr. 170 din 16.09.2019 privind înlocuirea sintagmei „transportului public 
de persoane prin curse regulate” cu sintagma „transportului rutier contra cost de 
persoane prin servicii regulate la nivel judeţean”, prevăzută la art.1 lit. „m” şi în 
Anexa nr.13 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 229 din 18 decembrie 
2018, cu modificările şi completările ulterioare 

7

6 

Hotărârea nr. 171 din 16.09.2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico –
economici, faza: studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Construcţie 
garaje auto - Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti”, comuna Dragoeşti, judeţul Vâlcea 

7

7 

Hotărârea nr. 172 din 16.09.2019 privind aprobarea implementării proiectului 
multianual „Centrul de zi pentru persoane vârstnice, sat Fumureni, comuna 
Lungeşti, judeţul Vâlcea”- cod SMIS: 127803 

8

7 

Hotărârea nr. 173 din 16.09.2019 privind aprobarea implementării proiectului 
multianual „A.C.C.E.S. – Asistenţă pentru Creşterea Calităţii vieţii şi Egalitate de 
Şanse pentru varstnici” - cod SMIS: 126733 

9

8 

Hotărârea nr. 174 din 16.09.2019 privind mandatarea reprezentantului Judeţului 
Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să 
aprobe declanşarea procedurii de selecţie pentru un membru în Consiliul de 
Administraţie 

1

9 

Hotărârea nr. 175 din 16.09.2019 privind mandatarea reprezentantului Judeţului 
Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să 
numească un administrator provizoriu în Consiliul de Administratie al societatii, 
începând cu data de 23.09.2019 

1

10 

Hotărârea nr. 176 din 16.09.2019 privind aprobarea transmiterii, fară plată, din 
domeniul privat al Judeţului Vâlcea şi din folosinţa gratuită a Arhiepiscopiei 
Râmnicului în proprietatea acesteia din urmă, a bunurilor imobile ce fac obiectul 
Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 153/30.11.2009 

1

11 

Hotărârea nr. 177 din 16.09.2019  privind aprobarea trecerii din domeniul public al 
Judeţului Vâlcea în domeniul privat al aceluiaşi titular al dreptului de proprietate a 
bunurilor imobile ce fac obiectul Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 
88/30.10.2001 şi a transmiterii, fără plată, a acestora, în proprietatea 
Arhiepiscopiei Râmnicului 

1

12 

D I S P O Z I Ţ I I 14-15 

A N E X E 15-17 



 3 

H O T Ă R Â R I 

 
     R O M Â N I A        

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                        
H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2   
din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 septembrie 2019 la care 

participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie; 
Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrate sub 

nr.13311 din 06 septembrie 2019; 
Luând în considerare şi Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 

înregistrat sub nr.13312 din 06 septembrie 2019; 
Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.13408 din 09 septembrie 

2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 
În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi lit.”f” şi alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.58, alin.(1), lit.”a” din Legea 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.198, 
alin.(1) din Legea privind reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 

2019, cu modificările şi completările ulterioare, privind utilizarea unor sume din Excedentul bugetului 
local şi din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare, pe anul 2019, potrivit Anexei nr.A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean 
Vâlcea nr.154 din 14 august 2019. 

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei 
Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, 
coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                              SECRETAR  AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                            cu delegaţie,  
                                                                                               Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.166 din 16 septembrie 2019 
 

     R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                           

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de 

investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice 
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2019 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 septembrie 2019, la care 

participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie; 
Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la 

nr.13313 din 06 septembrie 2019; 



 4 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrat la nr.13314 din 06 septembrie 2019; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.13410 din 09 septembrie 
2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1) lit.”b” şi lit.”e” alin.(3) lit.”a” şi alin.(7) lit.”a” din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.5 alin.(2) şi art.19 
alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Vâlcea nr.71 din 18 aprilie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2019, privind rectificarea 
bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1.- nr.2.6. 

Art.2. Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate 
parţial sau integral de la bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.3 şi nr.3.a. 

Art.3 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Muzeului Memorial Nicolae Bălcescu, pe 
anul 2019, potrivit anexei nr.5.  

Art.4 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Muzeului Judeţean ”Aurelian 
Sacerdoţeanu”, pe anul 2019, potrivit anexei nr.6.  

Art.5 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pe 
anul 2019, potrivit anexei nr.7.  

Art.6 Se alocă suma de 50,00 mii lei pentru încheierea Protocolului de cooperare cu Municipiul 
Drăgăşani, în vederea organizării Ediţiei a XIV-a a Festivalului Naţional ”Lăutarul”. 

Art.7 (1) Se aprobă modelul protocolului de cooperare care se va încheia cu Municipiul 
Drăgăşani, prevăzut în anexa nr.4. 

(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin 
Rădulescu, să semneze protocolul de cooperare prevăzut la alin.(1). 

(3) Primarul Municipiului Drăgăşani, în calitate de ordonator principal de credite, răspunde de 
modul de utilizare a sumelor alocate. 

Art.8 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1 – nr.2.6, nr.3, nr.3.a, nr.4, nr.5, nr.6 şi nr.7 fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.9 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, 
Direcţiei Generale Economice, Primăriei Municipiului Drăgăşani, Muzeului Memorial Nicolae 
Bălcescu, Muzeului Judeţean ”Aurelian Sacerdoţeanu”, Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, 
Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, 
coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu un număr de 22 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 10 abţineri. 

 
 P R E Ş E D I N T E,   

Constantin RĂDULESCU                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 
                                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 167 din 16 septembrie 2019 
 

   R O M Â N I A                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                          

H O T Ă R Â R E 

privind avizarea organizării concursului ori examenului pentru ocuparea funcţiei de şef 

de secţie Psihiatrie II din cadrul Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 septembrie 2019, la care 

participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 în funcţie; 



 5 

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre nr.13309 din 06.09.2019 ; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 

înregistrat la nr.13310 din 06.09.2019; 

Văzând Raporul de Specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală nr.13371 din 

06.09.2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Ținând cont de adresa Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti nr.2762 din 06.08.2019, înregistrată la 

Consiliul Judeţean sub nr.11826 din 07.08.2019; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) şi alin.(5) lit.c), din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.185 alin.(1) din Legea nr.95/2006, privind 

reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 13 din Normele 

privind organizarea concursului sau examenului pentru ocuparea funcţiei de şef de secţie, şef de 

laborator sau şef de serviciu din unităţile sanitare publice, aprobate prin  Ordinul nr. 1406/2006 cu 

modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se avizează organizarea concursului sau examenului pentru ocuparea funcţiei de şef de 

secţie Psihiatrie II din cadrul Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti. 

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre 

Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Spitalului de 

Psihiatrie Drăgoeşti, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 

acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta  hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit.”i”, coroborate 

cu cele ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

  

 P R E Ş E D I N T E,   
Constantin RĂDULESCU                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 
                                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 

Nr. 168 din 16 septembrie 2019 

 
  
   R O M Â N I A   

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Procedurii de atribuire, pe perioadă determinată, a traseelor 
judeţene din cadrul Programului de transport rutier contra cost de persoane prin servicii 

regulate în judeţul Vâlcea, valabil până la data de 30.06.2023 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 septembrie 2019, la care 
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.-
12598 din 22 august 2019; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrat sub nr.12599 din 22 august 2019; 

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub 
nr.12962 din 29 august 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”d” şi alin.(5) lit. ”q” din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019 şi ale art. 24 din Anexa la Normele 
metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea transportului 
rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel judeţean, aprobate prin Ordinul comun al 
Ministrului Transporturilor şi al Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, 
nr.1158/2336/2019; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a”  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind 
Codul administrativ, nr.57/2019; 



 6 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Se aprobă Procedura de atribuire, pe perioadă determinată, a traseelor judeţene din cadrul 

Programului de transport rutier contra cost de persoane prin servicii regulate în judeţul Vâlcea, valabil până 
la data de 30.06.2023, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre 
Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, Autorităţii Rutiere Române-
ARR Agenţia Teritorială Vâlcea, Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transport Rutier-ISCTR 
Inspectoratul Teritorial nr.6 şi Inspectoratului de Poliţie Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi 
în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ”i”, 
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul 
administrativ, nr.57/2019,  cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
 P R E Ş E D I N T E,   

Constantin RĂDULESCU                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 
                                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 169 din 16 septembrie 2019 
 

 
    R O M Â N I A   

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     
H O T Ă R Â R E 

privind înlocuirea sintagmei ”transportului public de persoane prin curse regulate”  
cu sintagma ”transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel 
judeţean”, prevăzută la art. 1 lit. ”m” şi în Anexa nr.13 la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Vâlcea nr. 229 din 18 decembrie 2018, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 septembrie 2019, la care 
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.-
12836 din 28 august 2019; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrat sub nr.12837 din 28 august 2019; 

ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub 
nr.13391 din 06 septembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”d” şi alin.(5) lit. ”q” din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019 şi ale art. 19, alin.(2) şi alin.(3), şi art. 25, din 
Anexa la Normele metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea 
transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel judeţean, aprobate prin 
Ordinul comun al Ministrului Transporturilor şi al Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice, nr.1158/2336/2019; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a”  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind 
Codul administrativ, nr.57/2019; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se înlocuieşte sintagma ”transportului public de persoane prin curse regulate” prevăzută 

la art. 1 lit. ”m”  şi în cuprinsul Anexei nr.13 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.229 din 18 
decembrie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, cu sintagma ”transportului rutier contra 
cost de persoane prin servicii regulate la nivel judeţean”. 

Art.II  Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre 
Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Direcţiei Generale Economice, în vederea aducerii 
la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

 



 7 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ”i”, 
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul 
administrativ, nr.57/2019,  cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 

 P R E Ş E D I N T E,   
Constantin RĂDULESCU                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 
                                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 170 din 16 septembrie 2019 

 
            R O M Â N I A                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA              

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza: studiu de fezabilitate  

pentru obiectivul de investiţii ”Construcţie garaje auto - Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti”, 
comuna Drăgoeşti,  judeţul Vâlcea 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 septembrie 2019, la care 
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;  

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr.13199 
din 04 septembrie 2019; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrat la nr.13200 din 04 septembrie 2019; 

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat sub nr.13330 
din 06 septembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi cele ale art.5 alin.(3) şi art.44 alin.(1) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;   

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici faza: studiu de fezabilitate pentru obiectivul de 
investiţii ”Construcţie garaje auto - Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti”, comuna Drăgoeşti,  judeţul 
Vâlcea, prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, 
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Tehnice, precum şi Spitalului de Psihiatrie 
Drăgoeşti, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial  al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin.(1) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un nr. de 32 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 

 P R E Ş E D I N T E,   
Constantin RĂDULESCU                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 
                                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 171  din 16 septembrie2019 
 

   R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                              

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea implementării proiectului multianual „Centrul de zi pentru persoanele 

vârstnice, sat Fumureni, comuna Lungeşti, judeţul Vâlcea” – cod SMIS: 127803 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 septembrie 2019, la care 
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie; 

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre înregistrată sub nr.13322 
din 06 septembrie 2019; 



 8 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrat sub nr.13323 din 06 septembrie 2019; 

Vâzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, înregistrat 
sub nr.13414 din 09 septembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Ţinând cont de: 
 solicitarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea transmisă 

prin Nota de fundamentare nr.48646 din 30 iulie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub 
nr.11297 din 31 iulie 2019, completată prin adresa nr.51981 din 19 august 2019, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.11297/completare din 19 august 2019; 

 Contractul de finanţare nr.4424 din 11 iulie 2019, precum şi Acordul de parteneriat încheiat 
între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea şi Unitatea Administrativ - 
Teritorială Comuna Lungeşti, anexă la contractul de finanţare; 

 Ghidul solicitantului aferent Apelului de proiecte POR/8/8.1/8.3/A/2 din cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014 - 2020, Axa prioritară 8 – Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi 
sociale, Prioritatea de investiţii 8.1, Obiectivul specific 8.3 – Creşterea gradului de acoperire cu 
servicii sociale; 

 Strategia Naţională pentru Promovarea Îmbătrânirii Active si Protecţia Persoanelor 
Vârstnice pentru perioada 2015 – 2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.566/2015; 

 Strategia Naţională privind Incluziunea Socială şi Reducerea Sărăciei 2015 – 2020, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 383/2015. 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.”d” şi alin.(5), lit.”b” din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale Legii privind finanţale publice locale, 
nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii asistenţei sociale nr.292/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă implementarea proiectului multianual „Centrul de zi pentru persoanele 

vârstnice, sat Fumureni, comuna Lungeşti, judeţul Vâlcea” – cod SMIS: 127803. 
Art.2 Secretarul Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale 

Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(4), coroborate cu 
ale art.139, alin.(3), lit.”i” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu un număr de 32  voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 

 P R E Ş E D I N T E,   
Constantin RĂDULESCU                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 
                                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 172 din 16 septembrie 2019 
 

R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea implementării proiectului multianual ”A.C.C.E.S. – Asistenţă pentru 

Creşterea Calităţii vieţii şi Egalitate de şanse pentru vârstnici”- cod SMIS: 126733 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 septembrie 2019, la care 
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie; 

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr.13320 
din 06 septembrie 2019; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrat sub nr.13321 din 06 septembrie 2019; 

Vâzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, înregistrat 
sub nr.13415 din 09 septembrie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Ţinând cont de: 
 solicitarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea transmisă 

prin Nota de fundamentare nr.48645 din 30 iulie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub 



 9 

nr.11296 din 31 iulie 2019, completată prin adresa nr.51980 din 19 august 2019, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.11296/completare din 19 august 2019; 

 Contractul de finanţare nr.POCU/436/4/4/126733 (înregistrat la OIRPODRU Regiunea Sud 
- Vest Oltenia sub nr.11478 din 06 august 2019), precum şi Acordul de parteneriat încheiat între 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea şi Unitatea Administrativ - 
Teritorială Municipiul Drăgăşani, anexă la contractul de finanţare; 

 Ghidul solicitantului aferent Apelului de proiecte, în cadrul Programului Operaţional Capital 
Uman 2014-2020, Axa prioritară 4 - Apel de proiecte: POCU/436/4/4/ - Reducerea numărului de 
persoane aparţinând grupurilor vulnerabile prin furnizarea unor servicii sociale/ medicale/ 
socioprofesionale/de formare profesională adecvate nevoilor specifice în vederea integrării socio-
profesionale; 

 Strategia Naţională pentru Promovarea Îmbătrânirii Active si Protecţia Persoanelor 
Vârstnice pentru perioada 2015 – 2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.566/2015; 

 Strategia Naţională privind Incluziunea Socială şi Reducerea Sărăciei 2015 – 2020, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.383/2015. 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.”d” şi alin.(5), lit.”b” din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale Legii privind finanţale publice locale, 
nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.135, alin.(1), lit.”g” din Legea 
asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă implementarea proiectului multianual ”A.C.C.E.S. – Asistenţă pentru 
Creşterea Calităţii vieţii şi Egalitate de şanse pentru vârstnici”- cod SMIS: 126733  

Art.2 Se aprobă cofinanţarea în sumă de 8.057,84 lei, reprezentând contribuţia Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea în calitate de partener în proiect. 

Art.2 Secretarul Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei 
Generale Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei 
şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(4), coroborate cu 
ale art.139, alin.(3), lit.”a” şi lit.„f” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu un număr de 32  voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 

 P R E Ş E D I N T E,   
Constantin RĂDULESCU                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 
                                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 173 din 16 septembrie 2019 
 

  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA  

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să aprobe declanşarea procedurii de selecţie 
pentru un membru în Consiliul de administraţie 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 septembrie 2019, la care 

participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie; 
Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.-

12694 din 26 august 2019; 
Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 

înregistrat sub nr.12695 din 26 august 2019; 
Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.12952 din 

29 august 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 
Ţinând cont de procesul-verbal al comisiei de selecţie, nr.12383 din 20 august 2019; 
În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”a” şi alin.(2) lit. ”d” din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, ale art. 28, alin.(1) şi art. 29, alin.(3), alin.(7) şi 



 10 

alin.(8) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, nr.109/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 4, alin.(3) şi art. 44 din 
Normele metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecţie, de întocmire a listei scurte de până la 5 
candidaţi pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii privind numirile finale, precum şi 
a altor măsuri necesare implementării prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, din 28 septembrie 2016, prevăzute în Anexa 
nr. 1, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.722/2016, ale art. 2, pct.2.1., lit. ”b”, lit. ”k” şi art.3 din 
Contractul de mandat al reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. şi cu cele ale Hotărârilor Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.37/31.08.2016, nr.11/31.01.2018, nr.76/27.04.2018, nr.78/27.04.2018 şi nr.18/31.01.2019; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a”  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind 
Codul administrativ, nr.57/2019; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la 

Societatea Parc Ind Vâlcea S.A., să aprobe declanşarea procedurii de selecţie pentru un membru în 
Consiliul de administraţie. 

Art.2 Scrisoarea de aşteptări, profilele consiliului de administraţie şi al candidatului pentru 
poziţia de membru în consiliul de administraţie al societăţii şi matricele aferente profilelor, aprobate 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.11 din 31.01.2018 şi Hotărârea Consiliului Judeţean 
Vâlcea nr.76 din 27.04.2018, rămân valabile. 

Art.3 Se menţine comisia de selecţie pentru membrii în Consiliul de administraţie la Societatea 
Parc Ind Vâlcea S.A., aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.78 din 27.04.2018. 

Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre 
Direcţiei Generale Economice,  Societăţii Parc Ind Vâlcea S.A., reprezentantului Judeţului Vâlcea în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A., precum şi membrilor comisiei 
de selecţie, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ”h”, 
coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul 
administrativ, nr.57/2019,  cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar 
domnul consilier judeţean Alexandru Oproaica nu a participat la vot 

 
 P R E Ş E D I N T E,   

Constantin RĂDULESCU                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 

                                                                             Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 174 din 16 septembrie 2019 
 

R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să numească un administrator provizoriu în 
Consiliul de administraţie al societăţii, începând cu data de 23.09.2019 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 16 septembrie 2019, la care 
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.-
12696 din 26 august 2019; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrat sub nr.12697 din 26 august 2019; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.12953 din 
29 august 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Ţinând cont de procesul-verbal al Comisiei de validare; 
În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit. ”a” şi alin.(2) lit. ”d” din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, ale art.3 pct.2, lit.”b”, art. 28, alin.(1), art. 29, 
alin.(1) şi  ale art. 641 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, nr.109/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 111, lit.”b”, din 
Legea societăţilor nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 2, 



 11 

pct.2.1., lit. ”b”, şi art.3 din Contractul de mandat al reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A., precum şi cu cele ale Hotărârilor 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 11/31.01.2018, nr. 51/30.03.2018, nr. 76/27.04.2018, nr. 
78/27.04.2018, nr. 128/30.07.2018, nr. 199/31.10.2018, nr. 17/31.01.2019, nr. 18/31.01.2019, nr. 
39/28.02.2019 şi nr. 121/23.05.2019; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a”  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind 
Codul administrativ, nr.57/2019; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
Societatea Parc Ind Vâlcea S.A., să numească un administrator provizoriu în Consiliul de administraţie al 
societăţii, începând cu data de 23.09.2019 şi până la finalizarea procedurii de selecţie, după cum urmează: 

Domnul Lucian Tănăsescu  -   cu 22 de voturi pentru, 9 voturi împotrivă şi 1 vot nul; 
Art.2 Remuneraţia administratorului provizoriu va fi egală cu remuneraţia administratorilor 

prevăzuţi la art. 64 alin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei 
Generale Economice, Primăriei Municipiului Drăgăşani, Primăriei Oraşului Bălceşti, Societăţii Parc Ind 
Vâlcea S.A., precum şi reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea 
Parc Ind Vâlcea S.A., în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(6), coroborate cu 
cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019,  cu un număr de 22 voturi pentru, 9 voturi împotrivă şi 1 vot nul. 

 

 P R E Ş E D I N T E,   
Constantin RĂDULESCU                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                              cu delegaţie 
                                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 175 din 16 septembrie 2019 
 

R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea transmiterii, fără plată, din domeniul privat al Judeţului Vâlcea şi din 

folosinţa gratuită a Arhiepiscopiei Râmnicului în proprietatea acesteia din urmă, a bunurilor 
imobile ce fac obiectul Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 153 din 30.11.2009 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 septembrie 2019, la care 
participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la 
nr.13751 din 13 septembrie 2019; 

Tinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrat 
la nr.13752 din 13 septembrie 2019; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală 
nr.13755 din 13 septembrie 2019, precum şi avizele Comisiilor de specialitate; 

Văzând cererea de transmitere a dreptului de proprietate nr.2749 din 11 iulie 2019, înregistrată 
la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.10305 din 12 iulie 2019, precum şi cererea nr.3736 din 13 
septembrie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.13720 din 13 septembrie 2019, 
formulate de Arhiepiscopia Râmnicului; 

În conformitate prevederile art.173 alin. (1) lit.f), ale art.361 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale Legii nr.239/12.07.2007 privind reglementarea 
regimului juridic al unor bunuri imobile aflate în folosinţa unităţilor de cult, ale Hotărârii Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.134 din 30 septembrie 2009 privind trecerea unor bunuri din domeniul public în 
domeniul privat al judeţului Vâlcea, precum şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 153 din 30 
noiembrie 2009 privind darea în folosinţă gratuită Arhiepiscopiei Râmniculuii a unor imobile care 
aparţin domeniului privat al judeţului Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ 

 
 



 12 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă transmiterea, fără plată, a imobilelor prevăzute în anexa, care face parte 

integrantă din prezenta, din domeniul privat al unităţii administrativ teritoriale Judeţul Vâlcea în 
proprietatea unităţii de cult deţinătoare, respectiv Arhiepiscopia Râmnicului, în condiţiile prevăzute de 
legislaţia în vigoare. 

Art.2 Se împuterniceşte, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin 
RĂDULESCU, să efectueze toate demersurile necesare şi să semneze actele prin care 
Arhiepiscopia Râmnicului devine titulară al dreptului de proprietate asupra imobilelor prevăzute la 
art.1. 

Art.3 Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit art.1 se face pe bază de protocol 
încheiat între Consiliul Judeţean Vâlcea, prin Preşedintele Consiliului Vâlcea şi Arhiepiscopia 
Râmnicului. 

Art.4 Prin prezenta îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea  nr.153 
din 30 noiembrie 2009 privind darea în folosinţă gratuită Arhiepiscopiei Râmniculuii a unor imobile 
care aparţin domeniului privat al judeţului Vâlcea; 

 Art.5 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre 
Direcţiei Generale Administraţie Locală,  Direcţiei Generale Tehnice, Direcţiei Generale Economice, 
Arhiepiscopiei Râmnicului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin.(1), alin.(4) 
coroborate cu ale art.139 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 pivind Codul 
administrativ, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 

P R E Ş E D I N T E,                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
 Constantin RĂDULESCU                                                            SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                     cu delegaţie 
                                                                                                          Daniela CALIANU                                                    

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 176 din 16 septembrie 2019 

 
R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al Judeţului Vâlcea în domeniul privat al 
aceluiaşi titular al dreptului de proprietate a bunurilor imobile ce fac obiectul Hotărârii 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.88/30.10.2001 şi a transmiterii, fără plată a acestora, în 

proprietatea Arhiepiscopiei Râmnicului 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 septembrie 2019, la care 
participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, nr.13746/13.09.2019; 
Tinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrat la 

nr.13747 din 13.09.2019; 
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală 

nr.13750 din 13 septembrie 2019, precum şi avizele Comisiilor de specialitate; 
Văzând cererea de transmitere a dreptului de proprietate nr.2749 din 11 iulie 2019, înregistrată 

la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.10304 din 12 iulie 2019, precum şi cererea nr.3736 din 13 
septembrie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.13720 din 13 septembrie 2019, 
formulate de Arhiepiscopia Râmnicului; 

În conformitate prevederile art.173 alin.(1) lit.f) şi ale art.361 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale Legii nr.239/12.07.2007 privind reglementarea regimului juridic al 
unor bunuri imobile aflate în folosinţa unităţilor de cult, ale Anexei nr.1 - Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al Consiliului Judeţean Vâlcea la Hotărârea Guvernului României nr.1362/2001 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Vâlcea, precum şi ale municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliul Judeţean Vâlcea nr.103/21.12.1999, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.88/30.10.2001 privind 
revocarea Hotărârii nr.52/25 mai 2000 a Consiliului Judeţean Vâlcea, referitoare la transmiterea unor imobile 
situate în municipiul Râmnicu Vâlcea, localitatea componentă Troian, judeţul Vâlcea şi a terenului aferent, 
din domeniul public judeţean şi din administrarea Muzeului Judeţean Vâlcea în domeniul public al statului şi 
în administrarea Ministerului de Interne - Comandamentul de Jandarmi Judeţean Vâlcea şi darea acestor 
imobile în folosinţă gratuită, pe termen limitat, Episcopiei  Râmnicului, precum şi ale anexei nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.91 din 24 iulie 2003, privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 



 13 

Judeţean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999, privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al judeţului Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă trecerea bunurilor imobile, cu datele de identificare prevăzute în anexa  nr.1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al unităţii administrativ 
teritoriale Judeţul Vâlcea, aflate în folosinţa gratuită a Arhiepiscopiei Râmnicului, în domeniul privat al 
unităţii administrativ teritoriale Judeţul Vâlcea; 

Art.2 Datele de identificare ale imobilelor prevăzute la art.1 aparţinând domeniului public al 
unităţii administrativ teritoriale Judeţul Vâlcea, se regăsesc la poziţiile nr.16, 458, 539, 571, 554, 781, 
699 din anexa nr.1 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Consiliului Judeţean 
Vâlcea la Hotărârea Guvernului României nr.1362/2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Vâlcea, precum şi ale municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vâlcea, cu modificările 
şi completările ulterioare şi în Hotărârea Consiliul Judeţean Vâlcea nr.103 din 21.12.1999, cu 
modificările şi completările ulterioare, se vor modifica potrivit menţiunilor de la art.1; 

Art.3 Se aprobă transmiterea, fără plată, a imobilelor prevăzute în anexa nr.2, care face parte 
integrantă din prezenta, din domeniul privat al unităţii administrativ teritoriale Judeţul Vâlcea în 
proprietatea unităţii de cult deţinătoare, respectiv Arhiepiscopia Râmnicului, în condiţiile prevăzute de 
legislaţia în vigoare. 

Art.4 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin 
RĂDULESCU, să efectueze toate demersurile necesare şi să semneze actele prin care 
Arhiepiscopia Râmnicului devine titulară al dreptului de proprietate asupra imobilelor prevăzute la 
art.3. 

Art.5 Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit art.3 se face pe bază de protocol încheiat 
între Consiliul Judeţean Vâlcea, prin Preşedintele Consiliului Vâlcea, şi Arhiepiscopia Râmnicului. 

Art.6 Prin prezenta îşi încetează aplicabilitatea art.2 din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.88/30.10.2001 privind revocarea Hotărârii nr.52/2505.2000 a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
referitoare la transmiterea unor imobile situate în municipiul Râmnicu Vâlcea, localitatea componentă 
Troian, judeţul Vâlcea şi a terenului aferent, din domeniul public judeţean şi din administrarea 
Muzeului Judeţean Vâlcea, în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului de Interne- 
Comandamentul de Jandarmi Judeţean Vâlcea şi darea acestor imobile în folosinţă gratuită, pe 
termen limitat, Episcopiei  Râmnicului. 

Art.7 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre 
Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Tehnice, Direcţiei Generale Economice, 
Arhiepiscopiei Râmnicului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin.(1), alin.(4) 
coroborate cu ale art.139 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 

P R E Ş E D I N T E,                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
 Constantin RĂDULESCU                                                            SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                     cu delegaţie 
                                                                                                          Daniela CALIANU                                     

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 177 din 16 septembrie 2019 
 

 
 
 
 
 
 
 



 14 

D I S P O Z I Ţ I I 
 
 

 
 
 R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea  Consiliului Judeţean Vâlcea, 

 în şedinţă ordinară, în data de 16 septembrie 2019, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 178 alin.(1), art. 179 

alin.(1) alin. (2), lit. „a”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. (1) lit.”b” coroborat cu alin. (3) lit. „a”  
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr. 57/2019;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul 
administrativ, nr. 57/2019, emite următoarea; 

 
D I S P O Z I Ţ I E: 

 
Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 16 septembrie 

2019, ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.  
Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 
Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute în anexă, sunt 

comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, 
dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula în scris de 
comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor depune la Secretarul Judeţului 
Vâlcea. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt puse la dispoziţia 
consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale 
acestora, de Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,  prezenta dispoziţie 
consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor 
ei şi va asigura publicarea acesteia pe site –ul instituţiei.  

 
P R E Ş E D I N T E,                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

 Constantin RĂDULESCU                                                            SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                      cu delegaţie 

                                                                                                                  Daniela CALIANU   
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 577 din 09.09.2019 
 

    R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

 P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea  Consiliului Judeţean Vâlcea, 

 în şedinţă extraordinară, în data de 2 octombrie 2019, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 

 În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 178 alin.(2), art. 179 

alin.(1) alin. (2), lit. „b”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. (1) lit.”b” coroborat cu alin. (3) lit. „a”  

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr. 57/2019;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul 

administrativ, nr. 57/2019, emite următoarea; 



 15 

 

D I S P O Z I Ţ I E: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, în data de 2 octombrie 

2019, ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, Sala Mare de şedinţe şi 

Festivităţi.  

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare este prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute în anexă, sunt 

comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, 

dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula în scris de 

comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor depune la Secretarul Judeţului 

Vâlcea. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt puse la dispoziţia 

consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale 

acestora, de Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie,  prezenta dispoziţie 

consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor 

ei şi va asigura publicarea acesteia pe site –ul instituţiei.  

 

P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

         SECRETAR AL JUDEŢULUI 

               cu delegaţie, 

             Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 

Nr. 602 din 27.09.2019 
 
 
 
 

A N E X E 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         

P R E Ş E D I N T E            
                                                                             Anexă la Dispoziţia nr. 577 din 09.09.2019 
 

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 16 septembrie  2019, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului – verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 
14 august  2019. 

2. Informare privind activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul 
Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare.  
 – Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei 
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice 
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2019. 



 16 

– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
5. Proiect de hotărâre privind avizarea organizării concursului ori examenului pentru ocuparea funcţiei 

de şef de secţie Psihiatrie II din cadrul Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti.  
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii de atribuire, pe perioadă determinată, a 
traseelor judeţene din cadrul Programului de transport rutier contra cost de persoane prin servicii 
regulate în judeţul Vâlcea, valabil până la data de 30.06.2023. 
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

7. Proiect de hotărâre privind înlocuirea sintagmei „transportului public de persoane prin curse 
regulate” cu sintagma „transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel 
judeţean”, prevăzută la art.1 lit. „m” şi în Anexa nr.13 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.229 
din 18 decembrie 2018, cu modificările şi completările ulterioare. 
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici, faza: studiu de 
fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Construcţie garaje auto - Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti”, 
comuna Drăgoeşti, judeţul Vâlcea. 
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului multianual „Centrul de zi pentru 
persoane vârstnice, sat Fumureni, comuna Lungeşti, judeţul Vâlcea”- cod SMIS: 127803 
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului multianual  „A.C.C.E.S. – 
Asistenţă pentru Creşterea Calităţii vieţii şi Egalitate de Şanse pentru vârstnici” - cod SMIS: 126733 
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să aprobe declanşarea procedurii de selecţie pentru 
un membru în Consiliul de administraţie. 
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

12. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să numească un administrator provizoriu 
în Consiliul de administraţie al societăţii, începând cu data de 23.09.2019. 
– Iniţiator : Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

13. Diverse. 
Preşedinte, 

Constantin Rădulescu 
 

                                               Secretar al Judeţului 
                                                       cu delegaţie, 

                                                                         Daniela Calianu 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         

P R E Ş E D I N T E                

                                                                                        Anexă la Dispoziţia nr. 602 din 27.09.2019 

 

ORDINEA DE ZI 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 2 octombrie  2019, ora 1000 

 

1.  Aprobarea procesului – verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data 

de 16 septembrie 2019. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui Regulament de acordare a stimulentelor 

financiare elevilor din cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul Vâlcea care au 

obţinut distincţii, medalii şi premii speciale la competiţiile şcolare, media 10 la examenul 

naţional de Bacalaureat sau la Evaluarea naţională a elevilor de clasa a VIII - a. 

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unor stimulente financiare elevilor din 

cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul Vâlcea, pentru anul şcolar 2018-

2019, sumelor care se acordă cu acest titlu, numărului beneficiarilor acestora, datei, locului şi 

sumei aferente cheltuielilor necesare pentru desfăşurarea evenimentului.  

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 



 17 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării de finanţare nerambursabilă de la bugetul 

propriu al Judeţului Vâlcea pentru programele sportive de utilitate publică. 

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării de finanţare nerambursabilă de la bugetul 

propriu al Judeţului Vâlcea pentru programele, proiectele şi acţiunile  organizate în domeniul 

cultural. 

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de  acordare a finanţării 

nerambursabile de la bugetul propriu al Judeţului Vâlcea pentru  programele, proiectele şi 

acţiunile organizate în domeniul de promovare şi dezvoltare a turismului local. 

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului modelului de steag al Judeţului Vâlcea. 

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

8. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor Consiliului de administraţie al Regiei 

Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea. 

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

9. Proiect de hotărâre privind rectificarea “Programului lucrărilor de întreţinere  şi reparaţii 

drumuri si poduri judeţene pe anul 2019”. 

 – Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

 

Preşedinte, 
Constantin Rădulescu 

 
                                               Secretar al Judeţului 

                                                       cu delegaţie, 
                                                                         Daniela Calianu 
 

 


